
Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

  

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

JAIR MESSIAS BOLSONARO 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

ABRAHAM WEINTRAUB 

 

REITORA 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÂES DA LUZ  

 

VICE-REITOR 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA  

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ACADÊMICA-PROGEAC 

JANAINA ZITO LOSADA 

 

PRÓ-REITOR DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO-PROTIC 

FABRICIO LUCHESI FORGERINI 

 

PRÓ-REITOR DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO SOCIAL-PROSIS 

SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

ROGERIO HERMIDA QUINTELLA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

 

 

REFERÊNCIAS 

 

 

 

BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos 

servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, 

Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1. 

 

BRASIL. Lei nº 12.818, de 05 de junho de 2013. Diário Oficial da União de 06 de junho de 

2013, Seção I, p. 3. 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Pró-Reitoria de Planejamento e Administração 

 

 

 

 

 

 

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONIVEL NA PÁGINA DA UFSB 

http://www.ufsb.edu.br 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PARTE 1 

ATOS DA REITORIA --------------------------------------------------------------------------------- 4 

 

PARTE 2 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO SOCIAL ---- 74 

 

PARTE 3 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO ------------------------- 79 

 

PARTE 4 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO ------------------ 80 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 693/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

ALTERAR, o local de exercício do servidor FRANCESCO LANCIOTTI JUNIOR, 

matrícula SIAPE 1553877, da Diretoria de Percursos Acadêmicos, da Pró-Reitoria de Gestão 

Acadêmica para o Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Paulo Freire, desta 

Universidade, a contar de 15 de setembro de 2019. 

 

  

Itabuna, 01 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

 
  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 694/2018 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 27/09/2019, o servidor JEAN KLEITON ROQUE 

SILVA, matrícula SIAPE 2232935, como substituto eventual do Diretor de Percursos 

Acadêmicos, RODRIGO PEREIRA MESQUITA, matrícula SIAPE 1170547, desta 

Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 01 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 695/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR LEONARDO DA SILVA SOUZA, matrícula SIAPE 1220961, 

para exercer a função de Coordenador de Curso do Colegiado do Bacharelado Interdisciplinar 

de Artes; do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências; do Campus Sosígenes Costa; código 

FG-01, desta Universidade.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

Itabuna, 04 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA 696/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

CONSIDERANDO os termos do artigo 80, parágrafo único, da lei nº 8112, de 11 de 

dezembro de 1990,  

 

RESOLVE 

 

INTERROMPER as férias dos servidores abaixo relacionados por necessidade de 

serviço:  

 

SIAPE Servidor Exercício Interromper 
dia 

Reagendado para: 
Inicio Fim 

1155923 Marcos Luis S. Mimoso Junior 2019 02/10/2019 06/01/2020 29/01/2020 
2235905 Samara Assunção Carvalho 2019 30/09/2019 15/11/2019 17/11/2019 
1352016 Ita de Oliveira e Silva 2018 04/10/2019 28/11/2019 08/12/2019 

 

 

Itabuna, 07 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 
 
  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 697/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

CANCELAR as férias da servidora CLAUDIA DENISE DA SILVEIRA 

TÔNDOLO, matrícula SIAPE 2561589, programadas para o período de 15/10/2019 à 

02/11/2019, referente ao exercício 2018, a serem reprogramadas para o novo período de 

02/12/2019 à 20/12/2019. 

  

 

Itabuna, 07 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 698/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

EXONERAR, a pedido, a partir de 16/09/2019, o servidor CAIO VINICIUS 

GABRIG TURBAY RANGEL, matrícula SIAPE 1363273, da função de Coordenador do 

Curso Bacharelado em Oceanologia, do Centro de Formação em Ciências Ambientais, do 

Campus Sosígenes Costa, código FG-01, desta Universidade. 

 

 

Itabuna, 08 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 699/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º EXONERAR, a servidora ELIANA POVOAS PEREIRA ESTRELA 

BRITO, matrícula SIAPE 1218431, da função de Coordenadora do colegiado da Licenciatura 

Interdisciplinar de Ciências Humanas do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do 

Campus Sosígenes Costa, código FG-01, desta Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 08 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 700/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

EXONERAR, a pedido, a partir de 01/10/2019, o servidor SERGIO BARBOSA DE 

CERQUEDA, matrícula SIAPE 1467704, da função de Coordenador do Colegiado da 

Licenciatura Interdisciplinar de Artes, do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do 

Campus Sosígenes Costa, código FG-01, desta Universidade. 

 

 

Itabuna, 08 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 701/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR CLARISSA SANTOS SILVA, matrícula SIAPE 3028963, para 

exercer a função de Coordenador do Curso de Licenciatura Interdisciplinar em Artes e suas 

Tecnologias; do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências; do Campus Sosígenes Costa; 

código FG-01, desta Universidade.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

Itabuna, 08 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 702/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR JULIANA PEREIRA DE QUADROS, matrícula SIAPE 3072804, 

para exercer a função de Coordenadora do Curso de Bacharelado em Oceanologia, do Centro 

de Formação em Ciências Ambientais, do Campus Sosígenes Costa, código FG-01, desta 

Universidade.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

Itabuna, 08 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

 
 
 
 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 703/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR SERGIO EDUARDO MARTINS PEREIRA, matrícula SIAPE 

1582024, para exercer a função de Coordenador do Curso de Licenciatura Interdisciplinar em 

Ciências Humanas e Sociais; do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências; do Campus 

Sosígenes Costa; código FG-01, desta Universidade.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

Itabuna, 08 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 704/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.006572/2019-04, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 01 de novembro de 2019, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Associado Nível I para Associado Nível II, ao servidor 

CARLOS EDUARDO PEREIRA, matrícula SIAPE 1720621. 

. 

 

Itabuna, 08 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

 

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 705/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.005940/2019-93, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 01 de novembro de 2019, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Associado Nível I para Associado Nível II, à servidora 

CÉLIA REGINA FERRARI FAGANELLO, matrícula SIAPE 1716576. 

. 

 

Itabuna, 08 de outubro de 2019 

 

 

 

 
JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA  

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 706/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.006249/2019-92, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 01 de novembro de 2019, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Associado Nível I para Associado Nível II, ao servidor 

FABIO RODRIGUES CORNIANI, matrícula SIAPE 1736329. 

. 

 

Itabuna, 08 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 707/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.005821/2019-08, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 03 de setembro de 2019, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Associado Nível I para Associado Nível II, à servidora 

LARA RODRIGUES MACHADO, matrícula SIAPE 1715131. 

. 

 

Itabuna, 08 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 708/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.006139/2019-55, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 25 de setembro de 2019, a Aceleração da Promoção, de 

Adjunto-A Nível II para Adjunto Nível I, à servidora MARCIA MARIA DOS SANTOS DE 

MORAES, matrícula SIAPE 1794890. 

 

 

Itabuna, 08 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 709/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.005951/2019-87, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 06 de julho de 2019, a Aceleração da Promoção, de Adjunto-

A Nível II para Adjunto Nível I, ao servidor SEBASTIÃO RODRIGO FERREIRA, matrícula 

SIAPE 1322722. 

 

 

Itabuna, 08 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 710/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR NARCISIO CABRAL DE ARAUJO, matrícula SIAPE 3027166, 

para exercer a função de Chefe do Setor de Gestão Sustentável dos CAMPI, da Coordenação 

de Sustentabilidade, da Diretoria de Sustentabilidade e Integração Social, da Pró-Reitoria de 

Sustentabilidade e Integração Social, código FG-01, desta Universidade.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

Itabuna, 08 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 711/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR FRANCESCO LANCIOTTI JUNIOR, matrícula SIAPE 

1553877, para exercer o cargo de Assessor Especial da Reitoria para consolidação do Marco 

Legal da UFSB, código CD-04, desta Universidade.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

Itabuna, 09 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 712/2019 

 

 
 

 A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, considerando o item 1.1 do Edital nº 19 de 09 de outubro 

de 2019, 

RESOLVE 

 

Art. 1º CONSTITUIR Comissão de Seleção do Processo Seletivo Simplificado para 

contratação de Professores Substitutos, com a seguinte composição: 

TITULARES 
Nome  Matrícula SIAPE 
AMANDA LUIZA DE SOUZA MATTIOLI AQUINO 1803369 

CLARA MONICA FIGUEREDO DE LIMA 1241733 

DELIO JOSE MORA AMADOR JUNIOR - Presidente 1822195 

HAYANA RAMOS LIMA – Vice- Presidente 1002463 

 

SUPLENTES 
Nome  Matrícula SIAPE 
ANTONIO LUIZ ALMEIDA GOIS 1433043 

BRUNA GABRIELA NICO PEREIRA HERCULANO 2400975 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

 

Itabuna, 10 de outubro de 2019 

 
 
 
 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 713/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

EXONERAR, a pedido, a partir de 01/10/2019, a servidora ROBERTA 

SCARAMUSSA DA SILVA, matrícula SIAPE 1478425, da função de Chefe do Setor de 

Gestão Ambiental e Educação para a Sustentabilidade, da Coordenação de Sustentabilidade, da 

Diretoria de Sustentabilidade e Integração Social, da Pró-Reitoria de Sustentabilidade e 

Integração Social, código FG-01, desta Universidade. 

 

 

Itabuna, 11 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 714/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR SORAYA CARPES ROSSETO, matrícula SIAPE 1170396, para 

exercer a função de Chefe da Seção de Protocolo, da Secretaria Executiva, da Coordenação 

Geral do Campus Sosígenes Costa, código FG-02, desta Universidade.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

Itabuna, 14 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 715/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º EXONERAR, a pedido, o servidor MATEUS PASSOS SOARES 

CARDOSO, matrícula SIAPE 1026099, da função de Coordenador de Gestão de Sistemas, da 

Diretoria de Sistemas, da Pró-Reitoria de Tecnologia de Informação e Comunicação, código 

CD-04, desta Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 16 de outubro de 2019 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 716/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR MATEUS PASSOS SOARES CARDOSO, matrícula SIAPE 

1026099, para exercer o cargo de Diretor de Sistemas, da Pró-Reitoria de Tecnologia de 

Informação e Comunicação, código CD-03, desta Universidade.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

Itabuna, 16 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 717/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

ALTERAR, o local de exercício do servidor CAIO VINICIUS GABRIG TURBAY 

RANGEL, matrícula SIAPE 1363273, do Colegiado de Oceanologia, do Centro de Formação 

em Ciências Ambientais do Campus Sosígenes Costa para o Centro de Formação em Ciências 

Ambientais do Campus Sosígenes Costa, desta Universidade, a contar de 16 de setembro de 

2019. 

 

 

 Itabuna, 16 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 718/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 14/10/2019, a servidora ALINE NUNES DE 

OLIVEIRA, matrícula SIAPE 3028992, como substituta eventual da Coordenadora do Curso 

de Licenciatura Interdisciplinar em Artes e suas Tecnologias, CLARISSA SANTOS SILVA, 

matrícula SIAPE 3028963, desta Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 16 de outubro de 2019 

 

 

 
 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 719/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 14/10/2019, o servidor IGOR EMILIANO GOMES 

PINHEIRO, matrícula SIAPE 3078469, como substituto eventual da Coordenadora do Curso 

de Bacharelado em Oceanologia, JULIANA PEREIRA DE QUADROS, matrícula SIAPE 

3072804, desta Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 16 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 720/2018 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 14/10/2019, o servidor RODRIGO RIBEIRO 

BARRETO, matrícula SIAPE 1149517, como substituto eventual do Coordenador do Curso 

de Licenciatura Interdisciplinar em Ciências Humanas e Sociais, SERGIO EDUARDO 

MARTINS PEREIRA, matrícula SIAPE 1582024, desta Universidade, em seus impedimentos 

legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 16 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA N° 721/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONSUNI nº 20/2016 e os termos do 

processo nº 23746.006020/2019-67, 

 

RESOLVE 

 

  AUTORIZAR o afastamento do País, da servidora DODI TAVARES BORGES 

LEAL, SIAPE 3072719, no período de 02 a 12/11/2019, inclusive trânsito, com ônus limitado 

para esta Universidade, para participar do Colloque International – L’enseignement Du Théâtre, 

em Isère, França.  

 

 

Itabuna, 16 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA N° 722/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONSUNI nº 20/2016 e os termos do 

processo nº 23746.006578/2019-36, 

 

RESOLVE 

 

  AUTORIZAR o afastamento do País, do servidor HERBERT TOLEDO MARTINS, 

SIAPE 1716530, no período de 28/11/2019 a 08/12/2019, inclusive trânsito, com ônus limitado 

para esta Universidade, para participar do XXXII Congresso Internacional ALAS Perú 2019, 

em Lima, Peru.  

 

 

Itabuna, 16 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA N° 723/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONSUNI nº 20/2016 e os termos do 

processo nº 23746.006522/2019-93, 

 

RESOLVE 

 

  AUTORIZAR o afastamento do País, da servidora VALERIA GIANNELLA, SIAPE 

1738832, no período de 16 a 23/11/2019, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta 

Universidade, para participar da Escuela de Verano MOST 2019 para Centroamérica, em 

Cidade do Panamá, Panamá.  

 

 

Itabuna, 16 de outubro de 2019 

 

 

 

 
JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 
 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 724/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 16/10/2019, a servidora GABRIELA SANTOS 

BERBAT, matrícula SIAPE 1971972, como substituta eventual da Chefe da Seção de 

Protocolo Geral – CSC, SORAYA CARPES ROSSETO, matrícula SIAPE 1170396, desta 

Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 16 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 725/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

    

RESOLVE 

  

  Art. 1º DESIGNAR os servidores relacionados abaixo para compor a Comissão 

Permanente de Avaliação, conforme as normas estabelecidas em Resolução 06/2019: 

 

I – Representação Docente: 

 

Campus Jorge Amado: 

Márcio Augusto Vicente de Carvalho – Titular 

Rita de Cascia Avelino Suassuna – Suplente 

 

Campus Sosígenes Costa: 

Gianfrancisco Schork – Titular 

Olívia Maria Pereira Duarte – Suplente 

 

Campus Paulo Freire: 

Delio Jose Mora Amador Junio – Titular 

Rodrigo Oliveira Fonseca – Suplente 

 

  II – Representação Técnico Administrativo: 

  Lucas D’Elion Correia Limeira 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

III – Representação da Pró-Reitoria de Tecnologia e Informação e Comunicação   

Victor Rocha Neres  

 

III – Representação da Reitoria   

Aline dos Santos Rosa Matos 

 

Art. 2º Designar, conforme escolha em reunião de constituição da Comissão, o servidor 

Márcio Augusto Vicente de Carvalho como Coordenador e o servidor Lucas D’Elion Correia 

Limeira como Coordenador Adjunto. 

  

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de publicação. 

 

  

Itabuna, 18 de outubro de 2019 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 726/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

    

CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.006914/2019-82, 

 

RESOLVE 

 

CONCEDER, a partir de 14 de outubro de 2019, a Progressão por Capacitação à 

servidora DANIELLE RIBEIRO DOS SANTOS, matrícula SIAPE 1158770, cargo de 

Secretária Executiva do nível 3 para o 4.  

 

 

Itabuna, 18 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 727/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

    

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.007048/2019-53, 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 03 de outubro de 2019, a Progressão por Capacitação ao 

servidor DANIEL GONÇALVES NETO, matrícula SIAPE 2177234, cargo de Engenheiro 

Civil do nível 3 para o 4.  

  

 

 

Itabuna, 18 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 728/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.007047/2019-80, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 04 de outubro de 2019, a Progressão por Capacitação ao 

servidor DANILO DE SOUZA PEIXOTO, matrícula SIAPE 2402900, cargo de Técnico em 

Assuntos Educacionais do nível 1 para o 2.  

 

 

Itabuna, 18 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 729/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.006909/2019-23, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 16 de outubro de 2019, a Progressão por Capacitação à 

servidora FERNANDA SANTOS DA SILVA, matrícula SIAPE 3045071, cargo de Assistente 

Laboratório do nível 1 para o 2.  

 

 

Itabuna, 18 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 730/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, Decreto nº 

5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.006794/2019-24, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 09 de outubro de 2019, o Incentivo à Qualificação de 30%, 

incidente sobre o vencimento básico do servidor HEBER DE OLIVEIRA LIMA, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, Classe/Nível/Padrão D-404.   

 

 

Itabuna, 18 de outubro 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 
 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 731/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.006920/2019-17, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 14 de outubro de 2019, a Progressão por Capacitação à 

servidora IZADORA SILVA GUEDES, matrícula SIAPE 1170727, cargo de Assistente em 

Administração do nível 3 para o 4.  

 

 

Itabuna, 18 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 732/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, Decreto nº 

5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.006856/2019-96, 

 

RESOLVE 

 

CONCEDER, a partir de 11 de outubro de 2019, o Incentivo à Qualificação de 30%, 

incidente sobre o vencimento básico do servidor RHASSEN ABDALA NASCIMENTO 

SAMPAIO, ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, Classe/Nível/Padrão 

D-103.   

 

 

Itabuna, 18 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORIA 

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 733/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.006910/2019-93, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 14 de outubro de 2019, a Progressão por Capacitação ao 

servidor RONILDO SILVA SANTOS, matrícula SIAPE 1170690, cargo de Assistente em 

Administtração do nível 3 para o 4.  

 

 

Itabuna, 18 de outubro de 2019 

 

 

 

 

 JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 734/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR ANDERSON CONCEICAO RODRIGUES, matrícula SIAPE 

3074697, para exercer o cargo de Coordenador de Gestão de Sistemas, da Diretoria de Sistemas, 

da Pró-Reitoria de Tecnologia de Informação e Comunicação, código CD-04, desta 

Universidade.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

Itabuna, 22 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 735/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

LOTAR, a servidora LUCIANA MELO DE LACERDA, matrícula SIAPE 1757163, 

no Centro de Formação em Artes do Campus Sosígenes Costa desta Universidade, a contar de 

16 de setembro de 2019. 

  

 

Itabuna, 22 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 736/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão das atividades 

do Grupo de Trabalho (GT) para análise do Programa Future-se, constituído através da Portaria 

nº 668/2019. 

 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 23 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 737/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 22/10/2019, a servidora SORAYA CARPES 

ROSSETO, matrícula SIAPE 1170396, como substituta eventual do Chefe de Setor de 

Secretaria – CSC, RENAN ARAUJO GOMES, matrícula SIAPE 1157308, desta 

Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 23 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 738/2019 

 

 

 

   A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 

e os termos do processo nº 23746.003228/2017-90, 

 

RESOLVE 

 

  DECLARAR, a partir de 05/10/2018, a estabilidade no cargo de Professor do 

Magistério Superior, da servidora CATARINA DA ROCHA MARCOLIN, matrícula SIAPE 

2255983. 

 

 

Itabuna, 24 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 739/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

ALTERAR, o local de exercício do servidor MATEUS PASSOS SOARES 

CARDOSO, matrícula SIAPE 1026099, da Coordenação de Gestão de Sistemas, da Diretoria 

de Sistemas, da Pró-Reitoria de Tecnologia de Informação e Comunicação para a Diretoria de 

Sistemas, da Pró-Reitoria de Tecnologia de Informação e Comunicação, desta Universidade, a 

contar de 23 de outubro de 2019. 

 

  

Itabuna, 24 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 740/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º EXONERAR, o servidor GEYDSON DAMIAO DA SILVA SOUSA, 

matrícula SIAPE 2402937, da função de Chefe da Seção de Contratos e Eventos, do Setor de 

Apoio Administrativo, da Coordenação de Apoio Administrativo do Campus Jorge Amado, 

código FG-02, desta Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 24 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 741/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR GEYDSON DAMIAO DA SILVA SOUSA, matrícula SIAPE 

2402937, para exercer a função de Chefe da Seção de Patrimônio, do Setor de Apoio 

Administrativo, da Coordenação de Apoio Administrativo do Campus Jorge Amado, código 

FG-02, desta Universidade.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

Itabuna, 24 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 742/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores relacionados abaixo para compor a Câmara de 

Graduação, conforme as normas estabelecidas em Resolução nº 19/2018: 

 
 Membros da Câmara de graduação Titular Suplente 

 

 

Progeac 

 

Janaina Zito Losada Milena Cláudia Magalhães 

Santos Guidio 

Rodrigo Pereira Mesquita Marília Bispo Santana 

Milena Cláudia Magalhães 

Santos Guidio 

Fábio da Silva do Espírito 

Santo 

IHAC - CJA Ita de Oliveira e Silva Gilmara dos Santos Oliveira 

IHAC - CSC Bilzã Marques de Araújo Spenky Kmitta Pimentel 

IHAC - CPF Caroline Rezende Caputo Lívia Santos Lima Lemos 

CF Artes Alemar Silva Araujo Rena Martin Domecq 

CF Ciências Ambientais Igor Emiliano Gomes 

Pinheiro 

Rodrigo Antonio Ceschini 

Sussmann 

CF Ciências da Saúde Délio José Mora Amador 

Junior 

Hayana Ramos Lima 

CF em Ciências Agroflorestais Carlos Eduardo Pereira Daniel Piotto 

CF em Tecno-Ciências e Inovação Marcelo Soares Teles Santos Fernando Mauro Pereira 

Soares 

CF em Ciências Humanas e Sociais Luciana Beatriz Ávila Antônio Armando Ulian Lago 

de Albuquerque 



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

Comitê Técnico - Artes Leonardo da Silva Souza Alessandra Mello Simões 

Paiva 

Comitê Técnico - Humanidades Pedro Fonseca Leal André de Almeida Rego 

Comitê Técnico - Ciências Thiago Mafra Batista Mara Lúcia Agostini Valle 

TAE - Secad/CJA Pedro Sávio Oliveira Costa 

Silva 

Danilo de Souza Peixoto 

TAE - Secad/CSC Marcel Anderson Nascimento 

Novais  

 

TAE - Secad/CPF Marcos Gomes de Oliveira Valmiro Neri do Santos 

PROPPG Fabrício Lopes de Carvalho Matheus Ramalho de Lima 

 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação. 

 

  

Itabuna, 25 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA 743/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

CONSIDERANDO os termos do artigo 80, parágrafo único, da lei nº 8112, de 11 de 

dezembro de 1990,  

 

RESOLVE 

 

INTERROMPER as férias dos servidores abaixo relacionados por necessidade de 

serviço:  

 
SIAPE Servidor Exercício Interromper 

dia 
Reagendado para: 

Inicio Fim 
1692310 Marcio Augusto V de Carvalho 2018 22/10/2019 23/12/2019 30/12/2019 
2237127 Luiz Rogério S. Guimarães 2019 15/10/2019 04/11/2019 14/11/2019 

 

 

Itabuna, 25 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 744/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.007122/2019-92, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 17 de outubro de 2019, a Progressão por Capacitação ao 

servidor ALBANO NERY SILVA, matrícula SIAPE 2236636, cargo de Assistente em 

Administração do nível 2 para o 3.  

 

 

Itabuna, 25 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 745/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.007199/2019-50, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 19 de outubro de 2019, a Progressão por Capacitação à 

servidora BARBARA SILVA SANTOS, matrícula SIAPE 1797964, cargo de Assistente em 

Administração do nível 1 para o 2.  

 

 

Itabuna, 25 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

 
 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 746/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.006448/2019-54, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 20 de outubro de 2019, a Progressão por Capacitação à 

servidora DALLIANE OLIVEIRA SOARES, matrícula SIAPE 1912164, cargo de Técnico 

de Laboratório do nível 1 para o 2.  

 

 

Itabuna, 25 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 747/2019 

  

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.006586/2019-14, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 24 de setembro de 2019, a Progressão por Capacitação ao 

servidor ITALO MIRANDA DE NOVAIS, matrícula SIAPE 3028065, cargo de Analista de 

Tecnologia da Informação do nível 1 para o 2.  

 

 

Itabuna, 25 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

 

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 748/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.007000/2019-88, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 20 de outubro de 2019, a Progressão por Capacitação à 

servidora JULIA LESSA ADORNO, matrícula SIAPE 3041870, cargo de Assistente em 

Administração do nível 1 para o 2.  

 

 

Itabuna, 25 de outubro 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

 

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 749/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.005361/2019-12, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 13 de outubro de 2019, a Progressão por Capacitação ao 

servidor LUCAS DE SOUZA MOREIRA, matrícula SIAPE 3040962, cargo de Assistente em 

Administração do nível 1 para o 2.  

 

 

Itabuna, 25 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

 
 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 750/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.006047/2019-17, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 23 de outubro de 2019, a Progressão por Capacitação ao 

servidor MATEUS LEANDRO OLIVEIRA SOUZA, matrícula SIAPE 3041878, cargo de 

Assistente em Administração do nível 1 para o 2.  

 

 

Itabuna, 25 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

 

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 751/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.006574/2019-47, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 11 de outubro de 2019, a Progressão por Capacitação ao 

servidor MATIAS COSTA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1339747, cargo de Assistente 

em Administração do nível 2 para o 3.  

 

 

Itabuna, 25 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

 

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 752/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.007198/2019-77, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 17 de outubro de 2019, a Progressão por Capacitação ao 

servidor PAULO MATTEONI ROCHA CALDAS, matrícula SIAPE 3041043, cargo de 

Assistente em Administração do nível 1 para o 2.  

 

 

Itabuna, 25 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

 

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 753/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

ALTERAR, o local de exercício do servidor ANDERSON CONCEIÇÃO 

RODRIGUES, matrícula SIAPE 3074697, da Coordenação de Tecnologias de Sistemas, da 

Diretoria de Sistemas, da Pró-Reitoria de Tecnologia de Informação e Comunicação para a 

Coordenação de Gestão de Sistemas, da Diretoria de Sistemas, da Pró-Reitoria de Tecnologia 

de Informação e Comunicação, desta Universidade, a contar de 29 de outubro de 2019. 

 

  

Itabuna, 30 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 754/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

DECLARAR VACÂNCIA, a partir de 21/10/2019, do código de vaga 1001090, com 

fundamento no Art. 33, inciso VIII da Lei 8.112/90, referente ao cargo de Professor do 

Magistério Superior, ocupado pelo servidor NATHALIA LIPOVETSKY E SILVA, 

matrícula SIAPE 1268582, por motivo de posse em outro cargo inacumulável.  

 

 

Itabuna, 31 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 755/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

DECLARAR VACÂNCIA, a partir de 29/10/2019, do código de vaga 1001141, com 

fundamento no Art. 34 da Lei 8.112/90, referente ao cargo de Professor do Magistério Superior, 

ocupado pelo servidor ROSICARLA DOURADO DE PAULA PINTO, matrícula SIAPE 

3067957, por motivo de exoneração a pedido.  

 

 

Itabuna, 31 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 756/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, Decreto nº 

5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.007333/2019-21, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 24 de outubro de 2019, o Incentivo à Qualificação de 25%, 

incidente sobre o vencimento básico do servidor CLEIVISON SOUZA DE JESUS, ocupante 

do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, Classe/Nível/Padrão D-303.   

 

 

Itabuna, 31 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 
 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 757/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.007329/2019-32, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 24 de outubro de 2019, a Progressão por Capacitação à 

servidora JAQUELINE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1225582, cargo de Assistente em 

Administração do nível 3 para o 4.  

 

 

Itabuna, 31 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

 
 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 758/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.007330/2019-05, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 24 de outubro de 2019, a Progressão por Capacitação à 

servidora RENATA COELHO SANTOS ALVES, matrícula SIAPE 3041886, cargo de 

Assistente em Administração do nível 1 para o 2.  

 

 

Itabuna, 31 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 759/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.006453/2019-16, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 26 de outubro de 2019, a Progressão por Capacitação ao 

servidor RENE LUIS MOURA ANTUNES, matrícula SIAPE 3042177, cargo de Técnico de 

Laboratório do nível 1 para o 2.  

 

 

Itabuna, 31 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

 

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA N° 760/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONSUNI nº 20/2016 e os termos do 

processo nº 23746.007212/2019-87, 

 

RESOLVE 

 

  AUTORIZAR o afastamento do País, do servidor RICARDO DE ARAUJO KALID, 

SIAPE 287170, no período de 27/11/2019 a 08/12/2019, inclusive trânsito, com ônus limitado 

para esta Universidade, para participar do Workshop on Statistic, data analysis and 

measurement uncertainty for Meteorology, em Querétano, México.  

 

 

Itabuna, 31 de outubro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 019 /2019 
 

 

O PRÓ-REITOR da PRÓ-REITORIA DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO 

SOCIAL da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA no uso de suas atribuições 

e em cumprimento às orientações da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação 

(SLTI) do Ministério do Planejamento (MPOG), por meio do artigo 16 do Decreto nº 7.746, 

de 5 de junho de 2012 e às regras estabelecidas na Instrução Normativa nº 10, de 12 de 

novembro de 2012, que exigem a criação do Plano de Logística Sustentável nas 

Universidades Federais,  

  
RESOLVE 

  
Art. 1º. Incluir as servidoras abaixo no Grupo de Trabalho instituído pela Portaria nº 005/2019 

de 05 de julho de 2019 para compor ações com o objetivo de discutir e planejar o tema 

“Qualidade de Vida no Ambiente de Trabalho”, obrigatório no PLS: 

 

NOME 

 

FUNÇÃO/CARGO 

 

CAMPUS 

 

MAT. SIAPE 

Claudia Denise da 

Silveira Tôndolo 
Diretora de Gestão de Pessoas CJA 

1561589 

Mirelli Ferraz Macedo 

Rodrigues 

Chefe do Núcleo 

Administrativo de TIC 
CJA 

1186326 

Thainã de Mattos Freire 
Chefe da Seção de Cadastro 

de Atividades de Extensão 
CJA 

1655157 

     
Art. 2º. Nomear a servidora LUANA OLIVEIRA SAMPAIO, SIAPE nº 

2147962, Coordenadora do Grupo de Trabalho “ Qualidade de vida no ambiente de trabalho”. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
Itabuna, 08 de outubro de 2019. 

 
 

SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 
PRÓ-REITOR 

PRÓ-REITORIA DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO SOCIAL 



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 
 

 

PORTARIA Nº 020 /2019 
 

 

 

 

O PRÓ-REITOR da PRÓ-REITORIA DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO 

SOCIAL da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA no uso de suas atribuições 

e em cumprimento às orientações da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação 

(SLTI) do Ministério do Planejamento (MPOG), por meio do artigo 16 do Decreto nº 7.746, 

de 5 de junho de 2012 e às regras estabelecidas na Instrução Normativa nº 10, de 12 de 

novembro de 2012, que exigem a criação do Plano de Logística Sustentável nas 

Universidades Federais,  

  
 

RESOLVE 
  

 

Art. 1º. SUBSTITUIR, por indicação dos servidores Técnicos Administrativos do CJA, a 

representante LUANA CAMPINHO REGO, SIAPE nº 1147962, constante na Portaria 

PROSIS nº 001/2018, por LUCIANA ROSA BATISTA, SIAPE nº 2170549 na Comissão de 

Políticas de Sustentabilidade. 

 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

Itabuna, 14 de outubro de 2019. 
 

 
 

SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 
PRÓ-REITOR 

PRÓ-REITORIA DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO SOCIAL 
 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 021 /2019 
 

 

 

O PRÓ-REITOR da PRÓ-REITORIA DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO 

SOCIAL da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA no uso de suas atribuições 

e em cumprimento às orientações da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação 

(SLTI) do Ministério do Planejamento (MPOG), por meio do artigo 16 do Decreto nº 7.746, 

de 5 de junho de 2012 e às regras estabelecidas na Instrução Normativa nº 10, de 12 de 

novembro de 2012, que exigem a criação do Plano de Logística Sustentável nas 

Universidades Federais,  

  
 

RESOLVE 
  

 

Art. 1º. NOMEAR NARCISIO CABRAL DE ARAÚJO, Siape nº 3027166, Coordenador do 

Grupo de Trabalho – GT de Gestão e Gerenciamento de Resíduos Sólidos, instituído pela 

Portaria nº 018/2019,  tema obrigatório no Plano de Logística Sustentável – PLS. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

Itabuna, 17 de outubro de 2019. 
 

 
 

SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 
PRÓ-REITOR 

PRÓ-REITORIA DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO SOCIAL 
 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 022/2019 
 

 

 

O PRÓ-REITOR da PRÓ-REITORIA DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO 

SOCIAL da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e em observância ao Decreto 7.234, de 19 de julho de 2010, e a Resolução 

01/2016, 

  
 

RESOLVE 
  

 

Art. 1º. Aprovar a Instrução Normativa nº 01/2019, em anexo, que regulamenta a Resolução 

01/2016 em seu artigo 21, inciso VII.  

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

 
 

Itabuna, 18 de outubro de 2019. 
 
 
 
 
 

 
 

SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 
PRÓ-REITOR 

PRÓ-REITORIA DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO SOCIAL 
 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 023 /2019 
 

 

 

 

O PRÓ-REITOR da PRÓ-REITORIA DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO 

SOCIAL da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA no uso de suas atribuições 

e em cumprimento às orientações da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação 

(SLTI) do Ministério do Planejamento (MPOG), por meio do artigo 16 do Decreto nº 7.746, 

de 5 de junho de 2012 e às regras estabelecidas na Instrução Normativa nº 10, de 12 de 

novembro de 2012, que exigem a criação do Plano de Logística Sustentável nas 

Universidades Federais,  

  
 

RESOLVE 
  

 

Art. 1º. SUBSTITUIR o representante docente do CJA na Comissão de Políticas de 

Sustentabilidade, JOEL PEREIRA FELIPE, SIAPE nº 1522729, constante na Portaria 

PROSIS nº 004/2018, por GERSON DOS SANTOS LISBOA, SIAPE nº 1059478 na 

Comissão de Políticas de Sustentabilidade. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

Itabuna, 23 de outubro de 2019. 
 

 
 

SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 
PRÓ-REITOR 

PRÓ-REITORIA DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO SOCIAL 
 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA PROPPG Nº 07/2019 

 

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso das suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - NOMEAR comissão para análise da prestação de contas referente ao Edital PROPPG 

06/2019, a ser constituída pela/o/s docentes ANGELA SIVALLI IGNATTI, matrícula SIAPE 

n° 1213074 (coordenadora), DANIELLE OLIVEIRA COSTA SANTOS, matrícula SIAPE 

n° 1221045; RAONEI ALVES CAMPOS, matrícula SIAPE n° 1082364, e ROSEMARY 

APARECIDA SANTIAGO, matrícula SIAPE n° 2263964. 

Art. 2° - A Comissão deverá iniciar os trabalhos em 14 de outubro de 2019 e encerrar a 

análise da prestação de contas até 18 de outubro de 2019. 

 

 

Itabuna, 08 de outubro de 2019. 

 

 

 

ROGERIO HERMIDA QUINTELLA 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA N º 0143/2019 
 
 
 
A SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições, e em cumprimento ao Art. 27º da Portaria 004/2015, 
 

RESOLVE 

 

Artigo 1º - Autorizar o servidor LUIZ ANTÔNIO SILVA ARAÚJO, RG M4053745 SSP/MG, 

Carteira Nacional de Habilitação sob o registro de nº 01709450891, matrícula SIAPE 1552711, 

a conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

Artigo 2º - O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no trânsito 

quando o veículo estiver sob sua direção. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e será válida até 22/04/2020, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Itabuna, 22 de outubro de 2019 
 
 
 

 

TATIANE DE SOUSA SOARES BORGES 
SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO 

Portaria reitoria UFSB n.º 601, de 22 de dezembro de 2015 
 

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA N º 0144/2019 
 
 
 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições, e em cumprimento ao Art. 27º da Portaria 004/2015, 
 

RESOLVE 

 

Artigo 1º - Autorizar o servidor NARCISIO CABRAL DE ARAÚJO, RG 2638301-SSP/PB 

Carteira Nacional de Habilitação sob o registro de nº 05650544537, matrícula SIAPE 3027166, 

a conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

Artigo 2º - O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no trânsito 

quando o veículo estiver sob sua direção. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e será válida até 22/04/2020, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Itabuna, 22 de outubro de 2019 
 
 
 

TATIANE DE SOUSA SOARES BORGES 
SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO 
                                    Portaria reitoria UFSB n.º 601, de 22 de dezembro de 2015 
 

 

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA 0145/2019 
 
 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e em 

cumprimento ao Art. 27º da Portaria 004/2015, 

 

RESOLVE 

 

Artigo 1º - Autorizar o servidor ADRIANO PEDREIRA SCHERBACH, RG 914590448-SSP-

BA, Carteira Nacional de Habilitação sob o registro de nº 04145626097, matrícula SIAPE 

1157415, a conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

Artigo 2º - O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no trânsito 

quando o veículo estiver sob sua direção. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e será válida até 25/04/2020, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
Itabuna, 25 de outubro de 2019 

 
 
 
 
 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA N º 0146/2019 
 
 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e em 

cumprimento ao Art. 27º da Portaria 004/2015, 

 

RESOLVE 

 

Artigo 1º - Autorizar o servidor ANDREI SILVA SANTOS, RG 1324277700-SSP-BA, Carteira 

Nacional de Habilitação sob o registro de nº 05805449800, matrícula SIAPE 2403196, a 

conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

Artigo 2º - O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no trânsito 

quando o veículo estiver sob sua direção. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e será válida até 26/04/2020, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Itabuna, 25 de outubro de 2019 
 
 
 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA N º 0147/2019 
 
 
 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E  
 
ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de  
 
suas atribuições, e em cumprimento ao Art. 27º da Portaria 004/2015, 
 

RESOLVE 

 

Artigo 1º - Autorizar o servidor SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA, RG 442971907-SSP-BA, 

Carteira Nacional de Habilitação sob o registro de nº 03393205332, matrícula SIAPE 2420399, 

a conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

Artigo 2º - O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no trânsito 

quando o veículo estiver sob sua direção. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e será válida até 30/04/2020, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Itabuna, 30 de outubro de 2019 
 
 
 

TATIANE DE SOUSA SOARES BORGES 
SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO 
                                    Portaria reitoria UFSB n.º 601, de 22 de dezembro de 2015 
 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

FÉRIAS OUTUBRO/2019 

 

 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO INÍCIO TÉRMINO PARCELA 

1153175 ADRIANO MARCUS NUNES GOMES 2018 14/out/19 22/out/19 3ªPARC 

1402878 ALVARO BISPO SANTOS 2019 21/out/19 25/out/19 1ªPARC 

1170686 ANA CAROLINA SANCHES DOROTEA 2018 07/out/19 19/out/19 4ªPARC 

1167398 ANTONIO FREIRE CARVALHO 2018 29/out/19 11/nov/19 2ªPARC 

1216860 ANTONIO JOSE COSTA CARDOSO 2019 31/out/19 14/dez/19 1ªPARC 

1332897 ARIOSVALDO OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR 2018 09/out/19 13/out/19 2ªPARC 

1797964 BARBARA SILVA SANTOS 2019 21/out/19 25/out/19 3ªPARC 

2415403 CARLOS CESAR OLIVEIRA ALMEIDA 2019 07/out/19 25/out/19 2ªPARC 

1159002 CARLOS YURI CORREIA DO NASCIMENTO 2018 14/out/19 28/out/19 2ªPARC 

1164694 CHRISTIANNE BENATTI ROCHEBOIS 2019 14/out/19 17/out/19 4ªPARC 

2398001 CRISTINA NASCIMENTO DA MOTA 2019 21/out/19 25/out/19 2ªPARC 

1158825 DANIELLI GIGANTE TRANCOSO 2019 29/out/19 01/nov/19 2ªPARC 

2402900 DANILO DE SOUZA PEIXOTO 2019 07/out/19 11/out/19 2ªPARC 

1659550 EDLA CRISTINA ARAUJO DOS SANTOS 2018 14/out/19 23/out/19 3ªPARC 

2243691 EDUARDA LOPES OLIVEIRA 2019 14/out/19 25/out/19 2ªPARC 

1867009 EMERSON MACHADO DE CARVALHO 2019 25/out/19 03/nov/19 1ªPARC 

2402850 FERNANDA BARBOSA DA SILVEIRA 2018 28/out/19 09/nov/19 3ªPARC 

1955705 GABRIELA NAREZI 2019 29/out/19 29/out/19 1ªPARC 

1971972 GABRIELA SANTOS BERBAT 2019 21/out/19 25/out/19 2ªPARC 

1879688 ILO DE OLIVEIRA MOURA 2019 04/out/19 23/out/19 2ªPARC 

1151785 JONES SANTOS ARAUJO 2019 03/out/19 07/out/19 2ªPARC 

1186338 KAMILA PONTES LIMA 2018 29/out/19 11/nov/19 3ªPARC 

1975804 LAILA SANTOS VASCONCELOS 2018 21/out/19 10/nov/19 1ªPARC 



Boletim de Serviço Edição nº 10 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

1921062 LEONARDO BITTENCOURT SILVEIRA 2019 07/out/19 11/out/19 2ªPARC 

1921062 LEONARDO BITTENCOURT SILVEIRA 2019 14/out/19 02/nov/19 3ªPARC 

1156996 LIVIA SANTOS LIMA LEMOS 2019 01/out/19 10/out/19 1ªPARC 

2398115 LORENO DE SOUZA LEAL 2019 31/out/19 14/nov/19 2ªPARC 

1155064 LUCIANO BARBOSA DOS SANTOS 2019 02/out/19 11/out/19 1ªPARC 

2237127 LUIZ ROGERIO SANTOS GUIMARAES 2019 14/out/19 14/out/19 3ªPARC 

1165987 MARCELO JOSE SANTANA SANTOS JUNIOR 2019 07/out/19 05/nov/19 1ªPARC 

1692310 MARCIO AUGUSTO VICENTE DE CARVALHO 2018 15/out/19 21/out/19 2ªPARC 

1155923 MARCOS LUIS SANTANA MIMOSO JUNIOR 2019 01/out/19 01/out/19 2ªPARC 

2399760 MARILIA BISPO DE SANTANA 2019 29/out/19 11/nov/19 3ªPARC 

1726142 MAY WADDINGTON TELLES RIBEIRO 2019 01/out/19 14/nov/19 1ªPARC 

1186333 NAILTON JOSE DA SILVA 2018 29/out/19 01/nov/19 1ªPARC 

1187616 PEDRO SAVIO OLIVEIRA COSTA SILVA 2019 21/out/19 25/out/19 2ªPARC 

1259038 PEOLLA PAULA STEIN 2019 16/out/19 25/out/19 2ªPARC 

2232902 RAFAELE ALMEIDA SOARES 2019 29/out/19 01/nov/19 2ªPARC 

1259052 REGIANE SILVA DOS SANTOS 2019 24/out/19 25/out/19 1ªPARC 

1152272 REGINA SOARES DE OLIVEIRA 2018 01/out/19 30/out/19 3ªPARC 

1157308 RENAN ARAUJO GOMES 2018 29/out/19 05/nov/19 3ªPARC 

1873881 RENATA RIBEIRO BORBA 2018 22/out/19 25/out/19 2ªPARC 

1167298 RODRIGO LIMA BITTAR FRANCO 2019 29/out/19 14/nov/19 3ªPARC 

1170690 RONILDO SILVA SANTOS 2018 29/out/19 14/nov/19 1ªPARC 

1273366 ROSANGELA PEREIRA DE TUGNY 2018 07/out/19 21/out/19 4ªPARC 

1148978 SANDRA ADRIANA NEVES NUNES 2019 22/out/19 05/dez/19 1ªPARC 

1669783 THIAGO SOUZA HOHLENWEGER 2019 30/out/19 14/nov/19 3ªPARC 

1044762 WAGNER GONCALVES MACENA 2019 30/out/19 01/nov/19 1ªPARC 

1965070 WILLIAM RODRIGUES DE FREITAS 2019 14/out/19 25/out/19 3ªPARC 

 
















